Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2935Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 2079/2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de permanente acompanhamento do acervo processual e da prestação jurisdicional do

Poder Judiciário;
CONSIDERANDO as determinações contidas no Pedido de Providências 0006297-81.2022.2.00.0000 do Conselho Nacional

de Justiça realizada;
CONSIDERANDO a necessidade de providência excepcional e urgente em relação à tramitação processual do Juízo da 1ª

Vara de Execuções Penais na Comarca de Fortaleza;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Paulo Santiago de Andrade Silva, titular da 2ª Vara Criminal da Comarca de Sobral para,

sem prejuízo de suas funções, auxiliar a 1ª Vara de Execuções Penais da Comarca de Fortaleza, no período de 30 de setembro
de 2022 a 31 de janeiro de 2023.

Art. 2º Indicar a servidora Raquel Pereira de Medeiros, matrícula nº 10.452 para, sem prejuízo de suas funções, auxiliar o
magistrado nas atividades desenvolvidas na supramencionada unidade judiciária.

Parágrafo único: A servidora fará jus à percepção da Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, Técnico e Científico
(GTR), nos termos do art. 62, inciso III, da Lei Estadual nº 16.208, de 3 de abril de 2017, pelo indicado no artigo 1º da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, aos 22 dias do mês de setembro de 2022.

DESEMBARGADORA MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2086/2022
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Fábio Rodrigues Sousa.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo
Administrativo n° 8500245-93.2022.8.06.0035;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Fábio Rodrigues Sousa, Titular do Juizado Auxiliar da 12ª Zona Judiciária para, sem
prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única Criminal da Comarca de Aracati, durante licença da magistrada Janaína
Graciano de Brito, no período de 27/09 a 25/10/2022.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 26 de setembro de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº  2087/2022-GABPRESI
Dispõe sobre aposentadoria de servidor.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Processo Administrativo nº 8500206-04.2022.8.06.0001,

RESOLVE aposentar compulsoriamente, a partir de 11 de janeiro de 2022, FRANCISCO ERIALDO DE ALBUQUERQUE,
Oficial de Justiça SPJNM, matrícula nº 93653, nos termos do art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 88, de 7 de maio de 2015, do art. 10, §1º, inciso III da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, c/c o caput do art. 1º da Lei Complementar estadual nº 210, de 19 de dezembro de 2019, e da
Lei Complementar nº 152, de 3 dezembro de 2015, ATRIBUINDO-LHE o provento mensal no valor de R$ 12.917,47 (doze
mil, novecentos e dezessete reais e quarenta e sete centavos) correspondente a 66% (sessenta e seis por cento) da última
remuneração, em conformidade com o art. 26, §§2º e 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, o art. 1º, §5º da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004 e a Lei estadual nº 17.919, de 9 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, data e horário

registrados no sistema.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará